~ I Município de Novo Hamburgo
li Estado do Rio Grande do Sul

• Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

Of. nO10-A/5l9l-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

PR<FmTURANOVOHAMBURGO
rum.MiCO DA NOSSA GfN1'E

Novo Hamburgo, 07 de outubro de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 396/2025 Protocolo n° 817951/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Ico Heming, protocolada sob o n° 817951/2025, encaminhar, em anexo,

Ofício nO5l74-SMSP//JUAL, expedido pela Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Atenciosamente,

GUSTAVO

,I/"ô" \il \ICIP\I.IlE \0\0 H\ 'IRI R(;O

PROTOCOLO
0(1(\' uo'bl'to2G O!')'~'1

1 6 OUT. 2025

--------------- wwvl/,novohamburgo,fSoi]Jv,br ---- _

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos MUnicipais da Criança e Adolescente eicu dos Direitos e Cidadania do Idoso,

Do(~ Sç)flgtw( ODe Órgão_s, Doe tv1!~du!a Ó~.•.sea, SALVE UMA VIDA

Municipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Segurança Pública

PRECE!TURANOVO
HAMBURGO
CUIOANDO DA NOSSA GENTE

Of. nO5174-SMSP//JUAL Novo Hamburgo, 06 de outubro 2025

Ao Senhor
Ico Heming
Vereador
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Assunto: Resposta à Indicação n° 396/2025

Senhor(a) Vereador,

Em atenção à Indicação n° 396/2025, que solicita a alocação de um Guarda
Municipal fixo em cada escola municipal, informamos que não é possível operacionalizar a
medida no momento, em razão da limitação de efetivo disponível na corporação. A designação
de um agente por unidade escolar comprometeria de forma significativa a cobertura de outras
áreas e serviços de segurança pública municipal.

Destacamos, entretanto, que já existe o Programa de Rondas Escolares, executado
pela Guarda Municipal, que atende de forma sistemática as unidades educacionais do município.
Esse programa será reforçado nos próximos meses, com a disponibilização de novas viaturas,
ampliando a presença e capacidade de resposta nas áreas escolares.

Paralelamente, está em andamento o processo de contratação de serviços de
vigilância privada para atuar nas portarias de todas as escolas municipais, garantindo controle de
acesso permanente. Além disso, a Secretaria de Educação, em parceria com esta Pasta, conduz
estudos para melhorias estruturais, incluindo a instalação de muros vazados e reforço no
cercamento dos pátios escolares, como medida preventiva e de proteção patrimonial.

Também teremos totens de vídeo acompanhado pelo sistema de
videomonÍtoramento da Guarda Municipal, 24 horas.

Reiteramos nosso compromisso em fortalecer as ações de segurança no ambiente
escolar por meio de estratégias integradas, priorizando eficiência operacional e proteção da
comunidade escolar. !

Secretário Mu icipal de Segurança Pública
Rosalina C, nstante Seara
Sec!"&(;irio 1'/:Jnicipi3! • SMSP

Matr;; ia '101010

wwwnovohamburgo.'sg:w

Centro Administrativo Leopoldo Petry I a Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400
Contribua com os F r.dos Municipais dd [nança e Adolescente eíou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

. Doe Sangue. Doe Órgãos. Óoe ~1edula Óssea, SALVE UMA VIDA